Über den Verlauf der Unterhandlungen bietet ein nachher durch Erzbischof Adalbert an Calixtus II. gegebener Bericht einen

in quo imperator reddidit domino apostolico virgam pastoralem et anulum, Annal. Laubiens. Contin. (a. 1124): inter dominum papam Calixtum et Heinricum imperatorem de nomine quartum firmissima pax promovetur, Honorii Augustodunensis Summa, a. 1106: Heinricus ecclesiae concessit, ut iure ecclesiastico episcopos et abbates electione cleri et populi constituant, electus a rege regalia accipiat, Annal. Rosenveldens.: Calixtus papa revocavit in communionem ecclesie Henricum imperatorem, dudum ab antecessoribus suis, Paschali, Gelasio, excommunicatum. Canonica autem auctoritate sanctum est, ne amplius sibi regalis potestas usurparet investire spiritualia, set libera eleccio fieret a clero et a populo, et sic insigniretur regalibus per sceptrum . . . Quod utrique confirmaverunt, siveque facta est pax et concordia inter ipsos, Annal. Aquens.: facta est reconciliatio regni et sacerdotii, Annal. Rodens.: statuit papa Paschalis (Irthum) regi Henrico, episcopo libere electo aut abbate, sine simonia eum virga et anulo investire (so hier die Sache verstanden), et sic posse ordinari canonice, Annal. s. Disibodi: Generalis absolutio banni per Lampertum tunc Ostiensem episcopum, post papam effectum et dictum Honorium (SS. III, 147, IV, 22, X, 131, XVI, 104, 685, 703, XVII, 23), sicutur Chiron. s. Petri Erfordens. mod.: Cardinales duo a papa Calixto missi regem cum omnibus partis suae fautoribus apud Wormatiam excommunicatione absolvunt, ipso tamen rege prius omnem hereticam pravitatem, propter quam fuerat excommunicatus aljurante et ecclesiac catholicae datis privilegiis pristinam libertatem remittente, scilicet episcopos et abbates sine regali prejudicio juste atque canonice eligere ac constituere (l. c.). Die Behauptung des Additam. et Contin. prima der Gesta Treverorum, c. 19, über Erzbischof Bruno, der ja gar nicht unter den in Worms Mithandelnden genannt ist: Denique cum tanta solleteria ac sapientia ab ipso res acta est, ut eum in diebus illis de venalitate sanctae ecclesiae, scilicet de contradictione vendicionis episcopatum, abbaciarum et aliarum quarumcumque ecclesiasticarum dignitatum, inter regnum est sacerdotium . . . ageretur invidiosa dissensio, ita catholicorum amplexus est consorcium, ut imperatori debitum non denegaret obsequium, neque ita se caesarianorum communione contaminaverit, ut catholicorum offensas incurreret (in dieser Charakterisierung der Haltung Brunes sieht Bernheim, Zur Geschichte des Wormser Concordates, 10 n. 11, die treffende Bezeichnung der größeren Reihe von Bischöfen, zu denen auch Otto von Bamberg zählt, die nach Annahme der verbotenen Investitur aus königlicher Hand Bestätigung und Weihe in Rom selbst für sich eingeholt hatten und jetzt dergestalt von selbst eine Vermittlungspartei bildeten). Propter quod contigit, ut novissime sua prudenti mediatione imperator apostolico obtuleret, et deinceps desinerent esse discordes. Quod ut facere non omittaret, quoniam omnibus praeminebat auctoritate, multorum episcoporum exhortatoria ad ipsum directae sunt epistolae (SS. VIII, 193) gehört in die Reihe der Id. VI, S. 20 n. 28, hervorgehobenen unrichtigen Heraushebungen des Einflusses Brunes. Laurentii Gesta episcopor. Virdunens., c. 26, haben: Anno d. i. 1122 Calixtus papa, missis ad imperatorem — erat enim sibi genere proximus — cardinalibus, sedavit illam maximam discordiam, quae a tempore Gregorii VII. regnum et ecclesiam turbaverat, investituras ecclesiarum et regalia beati Petri caesaro exfestante et reconciliationem suscipiente; et ita regnum et ecclesia ab ipsa peste requievit (SS. X, 505: die Erzählung hängt hier gleich noch an, was auch in den Annal. s. Vitoni Virdunens. gesagt ist: Cives Virdunenses comiti Heinrico de Grandi-Prato hanc urbem per traditionem reddiderunt; a quo aliquanto tempore possessa, multa mala ibi commisit — l. c., 527 —, wo aber nach Laurentius: quia Virdunenses secretis nuntiis ad aures imperatoris deploraverant, quanta mala passi pro eo essent, Heinrico de Grandi-Prato imperator comitatum urbis commiserat, ut gratia sui civibus subveniret,

Ausschluß, der allerdings auch nicht näher auf die Dinge selbst ein geht; außerdem ist selbstverständlich nicht zu überschauen, daß der

mandaverat Heinrich V. selbst eingegrissen hatte: vergl. über die weiteren Vor gänge Bernhardi, I. c., 247 ff.). Erzbischof von Reichenberg sagt an der schon vorhin erwähnten Stelle: *Videns imperator ecclesiae graves manus super se ac metuens, ne forte in iniuitate sua per celos rationales, videlicet episcopos et sanctos Dei, revelata etiam terra, terreni scilicet principes, ad versus cum consurgerent sivecum etiam ipse, quemadmodum patri consigit, regno privaretur . . . electiones . . . atque investituras liberas ecclesiae remisit, ita ut electus vel consecratus de manu imperatoris vel regis regalia per ceptum accepit, facto sibi hominio et fidelitate jurata (hier die ob. S. 186 in n. 18 erwähnte Neuung des Verdienstes), imperatore quoque a vinculo anathematis absolute pax ecclesie Dei redditia est, aber auch in einem anderen Zusammenhang im Libellus de ordine donorum Sancti Spiritus: Qui (sc. Calixtus II.) cum eisdem regi pro facienda pace per suos legatos Lambertonum Hostensem episcopum, Saxonem presbyterum, Gregorium diaconum sancti Angeli dedisset quoddam scriptum de pontificis electione in presentia ipsius facienda et de regalium concessione ab ipso requirenda . . . (I. c., 338, 279). Höchst eigenhümlich ist die ganz irrthümliche Verhöhlung durch Otto von Freising, Chronicon, Lib. VII, c. 16: *Igitur Romano imperio multis modis in se attrito, imperator propter anathema deficerat a se regnum videns patrisque metuens exemplum, congregato juxta Warmatiam maximo principum conuento, investituram episcoporum legato apostolicae sedis Lambertu, qui postmodum summus pontifex factus Honorius est dictus, resignavit, per eumque ab anathematis vinculo absolutus est. Privilegium ergo de hoc ecclesiae scribitur; ac ipsi rursum, ut electi tam Cisalpini quam Transalpini non prius ordinantur episcopi, quam regalia de manu eius per sceptrum suscipiant, scriptio confirmatur. Hoc pro bono pacis sibi soli et non successoribus datum dicunt Romani. Ex hinc ecclesia libertati ad plenum restituta paceque ad integrum reformata . . . (SS. XX, 256 — auch in den Gesta Friderici, Lib. II, c. 6: *Tradit enim curia, et ab ecclesia, eo tempore quo sub Henrico V. de investitura episcoporum decisa fuit inter regnum et sacerdotium controversia, sibi concessum autem patet, quod oboeuntibus episcopis, si forte in eligendo partes fierent, principis arbitrii esse, episcopum quem voluerit, ex optimatum suorum consilio ponere, nec electum aliquem ante consecrandum, quam ab ipsius manu regalia per sceptrum suscipiat — kommt Otto nochmals darauf zurück: I. c., 392 u. 393).* Zu diesen Aussagen Bischof Otto's ist an der durch Breslau wieder in seiner Reckordtsrede von 1904 — Ausgaben mittelalterlicher Quellenforschung, 22 u. 29 in n. 20 — befonnenen Aussageung Wallenbach's, Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter, II, 275 u. 278, festzuhalten, daß hier Unsicherheit in Bezug auf die wichtigsten staatsrechtlichen Fragen der Zeit bei dem Geldächterschreiber vorliegt, nicht aber „eine Connivenz wider besseres Wissen“, zu Gunsten Friedrich's I. und des Hosen, wie Berneheim, Zeitschrift für Kirchengeschichte, VII, 324 n. 1, sein Urtheil zulegt zusammenfaßt. Wilhelm von Malmesbury, Gesta regum Anglorum, Lib. V, stellt den in cc. 436 und 437 mitgetheilten Urunden (die päpstliche in Form A: vergl. n. 29) in allgemeinerer Fassung voran in c. 435: *Quid quod illam invenieratam investituram controversiam inter regnum et sacerdotium, quae jam plus quam quinquaginta annis turbas fecerat, adeo ut, aliquo heresis auctore morbo vel morte succiso, illico quasi hydriae capita plura pullularent, ipse (sc. Calixtus II.) sua industria abrasit, decidit, delevit, Teutonicae animositosis colla rigore securis apostolicae decuiliens (SS. X, 483).* Auch Bozo erwähnt in seiner Vita Calixti II. kurz die Verständigung: *Videns imperator Henricus, se ipsum spe vana frustratum, quoniam non est consilium, non est scientia, non est potentia contra Dominum (etc.), saniori est usus consilio et ad pacem ecclesiae Domino suggestento, animum inclinavit. Super hoc itaque laboratum est a catholicis principibus et per***